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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы очень быстрыми темпами развивается область

обработки естественных языков (англ. Natural Language Processing, NLP). Во

многом это связано с тем, что с каждым годом объём текстовой информации,

используемой человечеством, увеличивается, и растёт потребность в более

эффективных алгоритмах обработки и анализа документов, написанных на

естественных языках. Особо важную роль играет возможность

классифицировать получаемую информацию, используя компьютерные

инструменты.

Таким образом, актуальность выбранной темы обусловлена

необходимостью разработки новых методов автоматической обработки

текстов и востребованностью новых методов классификации текстовой

информации при помощи компьютеров.

Материалом исследования послужили данные четырёх корпусов

текстов, представляющих различные функциональные стили русского языка

(художественный, научный, деловой и публицистический). Объём каждого

корпуса – 500 тыс. словоупотреблений.

Целью настоящего исследования является разработка компьютерного

инструмента автоматического определения стилистической принадлежности

текстов.

В соответствии с поставленной целью работы сформулированы

следующие задачи исследования:

 проанализировать ряд теоретических вопросов, связанных с

выделением функциональных стилей текстов современного

русского языка;

 выделить отличительные квантитативные характеристики для

каждого стиля;

 сравнить собранные корпуса текстов, опираясь на выделенные

характеристики;
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 проанализировать различные методы классификации текстовой

информации;

 создать авторский компьютерный инструмент определения

стилистической принадлежности для текстов на русском языке;

 использовать разработанный компьютерный инструмент для

обработки сформированных корпусов;

 оценить возможность автоматического определения

стилистической принадлежности текстов по выделенным

характеристикам.

Методы исследования, использованные в работе, включают

стилистический и статистический анализ корпусов текстов русского языка.

Программное обеспечение, необходимое для проведения

исследования, было подготовлено на языке python версии 2.7.13 и

представляет собой реализацию алгоритма статистической обработки текста

и определения его стилистической принадлежности. Всем

словоупотреблениям в обрабатываемых текстах приписываются

грамматические характеристики. Затем данные проходят автоматическую

обработку, и проводится их исследовательская интерпретация.

Систематизация полученных данных приводит к выявлению статистических

параметров текста, а также к выявлению параметров, являющихся

характеризующими для текстов, принадлежащих к разным функциональным

стилям. Затем проводится определение стилистической принадлежности

текста при помощи модуля стилистической диагностики, использующего

выявленные ключевые параметры.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что в

результате анализа корпуса текстов нам удаётся получить ценные данные о

статистических характеристиках текстов различных функциональных стилей.

Практическая значимость работы заключается в том, что её

результаты могут быть использованы в информационно–поисковых системах

и при обработке больших объёмов текстовых данных.
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Апробация исследования: основные положения исследования и

полученные экспериментальные данные были представлены в докладе на

XIX Открытой конференции студентов-филологов 20 апреля 2016 года.

Структура квалификационной работы: работа состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1. Теоретические основания для автоматической

стилистической диагностики текстов на русском языке.

В проведённом нами исследовании решается задача автоматической

стилистической диагностики текстов на русском языке. Предлагаемое

решение основывается, с одной стороны, на лингвистических параметрах,

определяющих стилистическую принадлежность текстов, а с другой – на

алгоритмах автоматической классификации текстовой информации.

1.1. Функциональные стили русского языка и их характеристики

Теория стилей русского языка восходит к учению о трёх штилях

М.В. Ломоносова, описанному им в сочинении «Предисловие о пользе книг

церковных в российском языке». В основу этого учения Ломоносовым был

положен экспрессивно–жанровый принцип: стили литературного языка

соотносились с жанрами художественной прозы, поэзии и драмы.

Соотношение было следующим [Ломоносов, 1952, с. 589–590]:

1) высокий штиль – оды, трагедии, героические поэмы, гимны,

ораторские речи (произведения, в которых описываются

возвышенные чувства или исторические события);

2) средний штиль – драмы, элегии, эклоги, стихи, сатиры, письма,

научные сочинения (произведения, просвещающие читателя,

рассказывающие о современных ему событиях, о жизни известных

людей);

3) низкий штиль – комедии, песни, эпиграммы, басни, дружеские

письма и записки (произведения, предназначенные для

развлечения).

Каждому из этих штилей соответствовали определённые лексические

нормы: например, в произведениях низкого штиля широко употреблялись

простонародные слова и жаргонизмы, в то время как использование

подобных лексических средств в высоком штиле было недопустимо. В
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произведениях среднего штиля можно было встретить обычные разговорные

слова, но запрещалось использование бранных и уничижительных слов (за

исключением тех случаев, когда того требовало действие).

А.Х. Востоков в работе «Русская грамматика» рассуждает о трёх типах

речи (имея в виду общенародный язык). Согласно предложенной им

классификации, речь бывает [Востоков, 1831, с. 4]:

1) важная (книжный язык);

2) обыкновенная (разговорный язык);

3) простонародная (просторечие).

Следует обратить внимание, что в основу классификации

М.В. Ломоносова были положены разновидности литературного языка, а в

основу теории А.Х. Востокова – разновидности общенародного языка.

Становление современного учения о функциональных стилях русского

языка связано с трудами ряда учёных: Г.О. Винокура [Винокур, 1959],

В.В. Виноградова [Виноградов, 1980], М.Н. Кожиной [Кожина, 1984],

Б.Н. Головина [Головин, 1988] и др.. Ещё в первой четверти XX века,

рассуждая о культуре языка, Г.О. Винокур писал: «речь устная и письменная,

ораторская и разговорная, канцелярская и парламентская, докладная записка

или указ, беседа с приятелем и дипломатический обмен любезностями, язык

в прозе и стихах – все эти языковые задания … требуют и своих средств

выполнения» [Винокур, 1929, с. 27]. Г.О. Винокур заложил основы

современной стилистики, в центре которой – учение о функционально–

стилевой дифференциации литературного языка.

К настоящему времени это учение получило хорошее развитие, однако

ряд вопросов остаётся дискуссионным. Наибольшие затруднения вызывает,

как ни странно, центральный вопрос стилистики – выделение различных

стилей языка. А.И. Горшков в учебном пособии «Русская стилистика»

указывает на то, что функциональные стили в языке могут быть выделены на

основании функций языка, в соответствии со сферами функционирования
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языка и с опорой на структуру текста [Горшков, 2006, с. 265]. Рассмотрим

эти принципы подробнее.

Первый подход – выделение стилей языка с опорой на его функции.

Например, В.В. Виноградов в своей работе «Стилистика. Теория поэтической

речи. Поэтика» писал: «При выделении таких важнейших общественных

функций языка, как общение, сообщение и воздействие, могли бы быть в

общем плане структуры языка разграничены такие стили: обиходно–бытовой

стиль (функция общения); обиходно–деловой, официально–документальный

и научный (функция сообщения); публицистический и художественно–

беллетристический (функция воздействия)» [Виноградов, 1963, с. 6].

Д.Э. Розенталь в «Практической стилистике русского языка» также

подчёркивает, что «язык как явление социальное выполняет различные

функции <…> Для реализации этих функций исторически сложились и

оформились отдельные разновидности языка» [Справочник по русскому

языку. Практическая стилистика, 2001, с. 12]. Стоит, однако, отметить, что

функции языка трудно чётко отделить друг от друга, а функция общения

присутствует во всех случаях его употребления.

Во–вторых, стили можно выделять в соответствии со сферами

функционирования языка. Этим принципом обычно руководствуются авторы

научной и учебной литературы по стилистике; в частности, именно он

описывается в популярных учебниках для высших учебных заведений:

«Стилистике русского языка» М.Н. Кожиной [Кожина, 1993] и «Стилистике

русского языка» под редакцией Н.М. Шанского [Стилистика русского языка,

1989]. Согласно этому принципу, каждой сфере деятельности человека

соответствует определённый стиль. «Научную сферу обслуживает научный

стиль, деловую – официально–деловой, обиходно–разговорную –

разговорный, а в сфере массовой информации используется публицистиче-

ский стиль» [Там же, с. 146]. В «Новом словаре методических терминов и

понятий» также даётся следующее определение функциональных стилей:

«стили, выделяемые в соответствии с основными функциями языка,
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связанными с той или иной сферой деятельности человека» [Азимов, Щукин,

2009, с. 342–343]. Этот принцип выделения стилей русского языка получил

гораздо большее распространение, но и он не лишён недостатков. Во–

первых, сферы деятельности людей весьма многообразны, причём в рамках

одной области может выделяться несколько дополнительных, более

конкретных областей. Также следует помнить, что сферы деятельности

человека постоянно претерпевают изменения: например, с появлением

Интернета изменилась структура СМИ, а с ними – и сама журналистика

[Калмыков, 2005]. Таким образом, традиционно выделяемых стилей языка

гораздо меньше, чем выделяемых областей деятельности, и для того, чтобы

подобрать для каждой сферы деятельности (и каждой конкретной области)

соответствующий стиль, приходится дополнительно выделять подстили,

жанры, поджанры и т.п. Во–вторых, при выделении характеристик стиля

возможна некоторая их «подгонка» под внеязыковые факторы: например,

известно, что существует сфера дипломатической деятельности человека,

значит, существует и соответствующий ей стиль языка – официально–

деловой (или, например, его дипломатический подстиль). Так как существует

деловой стиль, можно выделить и описать его специфические признаки;

также можно определить специфические характеристики и для его

дипломатического подстиля.

Третий принцип выделения стилей – с опорой на структуру текста.

Например, В.В. Одинцов в «Стилистике текста» пишет: «в структуре текстов

обнаруживаются два основных композиционно–стилистических типа

изложения, подачи содержания: научно–деловой, информационно–

логический, с одной стороны, и беллетризованный, экспрессивный – с

другой» [Одинцов, 1980, с. 78]. В современной литературе этот принцип не

получил достаточного распространения, а некоторые исследователи

полагают, что он является обобщением первых двух подходов, так как

структура текста во многом определяется тем, на что текст нацелен и в какой

сфере он будет функционировать [Мурашова, 2017, с. 86]. В
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«Лингвистическом энциклопедическом словаре» под редакцией

В.Н. Ярцевой также читаем: «функциональный стиль – это разновидность

литературного языка, в которой язык выступает в той или иной социально

значимой сфере общественно–речевой практики людей и особенности

которой обусловлены особенностями общения в данной сфере. Наличие

функционального стиля связывают также с различием

функций, выполняемых языком» [Лингвистический энциклопедический

словарь, 1990].

Как мы видим, два принципа выделения стилей из трёх, описанных

выше, содержат явные недостатки, а оставшийся не проработан. Из этого

следует существующая и по нынешний день неопределённость при описании

системы стилей современного русского языка.

На данный момент не существует однозначного ответа на вопрос о том,

какие функциональные стили есть в современном русском языке. Разные

исследователи выделяют различное их число.

М.Н. Кожина утверждает, что обычно выделяют пять основных

функциональных стилей: научный, официально–деловой, публицистический,

художественный и разговорно–бытовой [Кожина, 1993, с. 160].

В «Стилистике русского языка» под редакцией Н.М. Шанского

рассматриваются научный, официально–деловой, публицистический и

разговорный стили и особо – язык художественной литературы, который не

включается в систему функциональных стилей [Стилистика русского

языка, 1989, с. 155–208].

Д.Э. Розенталь представляет систему стилей в виде следующей схемы:

11

Рис. 1. Функциональные стили русского языка по Д.Э. Розенталю.

К схеме даётся примечание: «Литературно–художественный

(художественно–беллетристический) стиль принадлежит к числу книжных

стилей, и его место в левой части схемы, но в связи с присущим ему

своеобразием он не попадает в один ряд с другими книжными стилями»

[Справочник по русскому языку. Практическая стилистика, 2001, с. 381].

Стоит отметить, что во всех приведённых системах выделяются

научный, официально–деловой и публицистический стиль. Эти стили

фиксируются практически во всех работах по стилистике.

Следует также обратить особое внимание на то, что М.Н. Кожина

выделяет «художественный стиль», Н.М. Шанский говорит о языке

художественной литературы, а в схеме Д.Э. Розенталя присутствует «ли-

тературно–художественный стиль», но подчеркивается, что «он не попадает в

один ряд с другими книжными стилями». Это связано с другим вопросом

стилистики: положением языка художественной литературы в системе

разновидностей употребления русского языка. Обычно в литературе по

стилистике рассматриваются следующие спорные вопросы:
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Литературно-
художественный

стиль

Официально-
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Публицистический
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Разговорный
стиль

12

1) Можно ли считать язык художественной литературы одним из

функциональных стилей, или надо говорить о нем как об особой

разновидности употребления языка;

2) Какова связь между языком художественной литературы и

литературным языком и какое понятие шире – «язык художественной

литературы» или «литературный язык».

Более подробно с мнениями различных исследователей можно

ознакомиться, например, в работах В.В. Виноградова [Виноградов 1955],

Р.А. Будагова [Будагов, 1967], Ф.М. Березина, Б.Н. Головина [Березин,

Головин, 1979] и Д.Н. Шмелёва [Шмелёв, 1977]. Мы в своей работе

рассматриваем язык художественной литературы как одну из разновидностей

литературного языка наряду с научным, официально–деловым и

публицистическим функциональными стилями.

В работах М.Н. Кожиной и Н.М. Шанского в одном ряду с научным,

официально–деловым и публицистическим стилями рассматривается и

«разговорный стиль». Д.Э. Розенталь рассматривает этот стиль особо,

отделяя его от «книжных стилей», но всё же говорит не о разговорном языке,

соотнесенном с литературным языком, а именно о «разговорном стиле»

[Справочник по русскому языку. Практическая стилистика, 2001, с. 12]. В

самом деле, как замечает А.И. Горшков, в составе литературного языка не

может быть выделено разговорной разновидности, так как литературное и

разговорное употребление языка противопоставлены друг другу [Горшков,

2006, с. 269]. В своей работе мы не рассматриваем «разговорный стиль» как

стиль литературного русского языка.

Экстралингвистические факторы, условия, в которых используется

язык, влияют на отбор речевых средств, вероятность употребления тех или

иных лексем, грамматических форм и конструкций [Функциональные стили

и формы речи, 1993, с. 3].
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В нашей работе рассматриваются тексты четырёх стилей: научного,

официально–делового, художественного и публицистического. Рассмотрим

кратко характеристики каждого из них.

1.1.1. Научный стиль

Сфера общественной деятельности, в которой функционирует научный

стиль – наука, причём преимущественно используемая форма речи –

письменная. Основная функция данного функционального стиля –

сообщение, фиксация результатов познания мира. Специфическая черта

текстов этого стиля – понятийная точность, подчёркнутая логичность.

Основные жанры произведений, использующих научный стиль: научная

монография, научная статья, научно–учебная проза (учебники, учебные и

методические пособия и т.п.), научно–технические произведения

(инструкции, правила техники безопасности и т.д.), аннотации, рефераты,

научные доклады, лекции, научные дискуссии.

Научный стиль имеет ряд особенностей, проявляющихся независимо от

характера наук (естественных, точных, гуманитарных) и жанровых различий

(монография, научная статья, доклад, учебник и т.д.), что дает возможность

говорить о специфике стиля в целом:

1) терминологичность, господство обобщённо–отвлечённой

лексики;

2) специфические параметры распределения частей речи

(наименьшая среди всех стилей частотность предикативных форм глагола;

общее превалирование имён; преобладание глаголов в форме настоящего

времени);

3) специфические параметры распределения синтаксических

структур (частотность сложных предложений, причастных оборотов,

безличных предложений; преобладающее использование комбинированных

словосочетаний) [Функциональные стили и формы речи, 1993, с. 37–44].
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1.1.2. Художественный стиль

Сфера использования художественного стиля – художественная

литература. Основная функция текстов, принадлежащих к данному стилю –

воздействие через индивидуально–образное моделирование мира.

Специфическая черта текстов этого стиля – эстетическая значимость всех

языковых элементов и образность речи. Для художественного стиля

характерны:

1) лексическое богатство;

2) употребление преимущественно семантически конкретных

существительных;

3) обилие глаголов говорения, разнообразных частиц и местоимений–

существительных;

4) высокая частотность форм именительного и родительного падежей

имён существительных (см. таблицы в [Функциональные стили и

формы речи, 1993,, с. 103]);

5) преимущественное использование простых словосочетаний.

1.1.3. Деловой стиль

Деловой стиль обслуживает административно–правовую сферу

деятельности, соотносится с познавательно–регулирующей и

предписывающей деятельностью сознания [Теплова, 2011, с. 665]. Этот

стиль служит для оформления документов: законов, приказов, постановлений

и др.. Сфера использования официально–делового стиля – право.

Очевидно, что наиболее распространённая форма существования этого

стиля – письменная. Основными требованиями, предъявляемыми к тексту

официально–делового стиля, являются точность (недопущение

двусмысленности), стандартизированность (строгая композиция текста,

точная форма подачи фактов), отсутствие эмоциональной оценки

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
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сообщаемой информации [Функциональные стили и формы речи, 1993,

с. 12].

Для этого стиля характерны [Там же, с. 12–13]:

1) стандартное расположение материала;

2) широкое использование терминологии (деловой, юридической), а

также официальной, канцелярской лексики и фразеологии,

включение в текст сложносокращенных слов, аббревиатур;

3) частое употребление отглагольных существительных, производных

предлогов (на основании, в отношении, в соответствии с, в целях,

за счет и др.), производных союзов (вследствие того что, ввиду

того что, в связи с тем что, в силу того что и др.), а также

различных устойчивых словосочетаний, служащих для связи частей

сложного предложения (на случай, если …; на том основании, что

…; по той причине, что …; с тем условием, что …; таким

образом, что …; то обстоятельство, что …; тот факт, что …

и т. п.);

4) использование номинативных предложений с перечислением;

5) использование цепочек родительных падежей (см. пример в работе

[Теплова, 2011, с. 665]: компетенция органов государственной

власти субъекта Российской Федерации в области жилищных

отношений: установление порядка определения размера дохода и

стоимости имущества, находящегося в собственности членов

семьи и подлежащего налогообложению в целях признания

граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений

муниципального жилищного фонда);

6) тенденция к употреблению сложноподчинённых предложений,

отражающих логическое подчинение одних фактов другим;

7) почти полное отсутствие эмоционально–экспрессивных речевых

средств.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D1%8B
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1.1.4. Публицистический стиль

Публицистический стиль обслуживает сферу политико–

идеологических социальных отношений, соотносится с познавательно–

оценивающей работой сознания [Функциональные стили и формы речи,

1993, с. 65]. Этот стиль употребляется в сферах политико–идеологических,

общественных и культурных отношений. Его цель – привлечь внимание

адресата. Поэтому средства достижения выразительности и экспрессивности

в публицистическом стиле имеют большее значение, чем в других стилях

[Бикмуканова, 2014, с. 36–37].

Основные жанры произведений, относящихся к этому стилю – статья,

очерк, репортаж, интервью и др.. Стоит особо отметить, что наравне с

письменной формой данного стиля получила широкое распространение и его

устная форма – это стиль радиопередач, выступлений по телевидению, а

также выступлений на митингах, собраниях и т.п. [Функциональные стили и

формы речи, 1993, с. 65].

Для этого стиля характерны:

1) наличие общественно–политической лексики и фразеологии,

переосмысление лексики других стилей (в частности,

терминологической) для целей публицистики;

2) использование характерных для данного стиля клише. К клише

относятся различные стёртые метафоры, речевые штампы и

устойчивые эпитеты (по данным социологического опроса, жест


[…]


файлами')

parser.add_argument ('–r', '––res', type=str, help=u'файл с результатами

обработки файлов', default = 'D:/Result.xml')

parser.add_argument ('–m', '––mean', action='store', type=str, help=u'вывод

средних значений по всем обработанным файлам – ДА/НЕТ')

return parser

def statistics (current_file):

file = codecs.open(current_file, 'r', encoding = 'utf–8')

nouns = 0.0

verbs = 0.0

global adj

adj = 0.0

global prcl

prcl = 0.0

global npro

npro = 0.0

global total_lines

total_lines = 0.0

sent_length_count = 0.0

global verb_noun

verb_noun = 0.0

noun_noun = 0.0

global noun_noun_gen

noun_noun_gen = 0.0

global dyn_stat

dyn_stat = 0.0

verb_adv = 0.0

grnd_noun = 0.0

grnd_adv = 0.0

adj_noun = 0.0

global sent

sent = []

words = []

64

lines = file.readlines()

for index, item in enumerate(lines):

next_index = index + 1

if item.find ('NOUN') != –1:

nouns += 1

elif ((item.find('VERB') != –1) or (item.find ('INFN') != –1) or (item.find

('GRND') != –1)):

verbs += 1

elif item.find ('ADJF') != –1:

adj += 1

elif item.find ('PRCL') != –1:

prcl += 1

elif item.find ('NPRO') != –1:

npro += 1

if next_index < len(lines):

next_item = lines[index+1]

if ((item.find ('NOUN') != –1) and (next_item.find('NOUN') != –1))

== True:

noun_noun += 1

if (next_item.find('gent') != –1):

noun_noun_gen += 1

if (((item.find ('NOUN') != –1) and (next_item.find('VERB') != –

1)) or ((item.find ('VERB') != –1) and (next_item.find('NOUN') != –1))) == True:

verb_noun += 1

if (((item.find ('ADVB') != –1) and (next_item.find('VERB') != –

1)) or ((item.find ('VERB') != –1) and (next_item.find('ADVB') != –1))) == True:

verb_adv += 1

if ((item.find ('GRND') != –1) and (next_item.find('NOUN') != –1))

== True:

grnd_noun += 1

if (((item.find ('GRND') != –1) and (next_item.find('ADVB') != –

1)) or ((item.find ('ADVB') != –1) and (next_item.find('GRND') != –1))) == True:

grnd_adv += 1

if ((item.find ('ADJF') != –1) and (next_item.find('NOUN') != –1))

== True: # подсчёт конструкций ПРИЛ+СУЩ

adj_noun += 1

if ((item.find ('sent') == –1) and (item.find('PNCT') == –1)) :

total_lines += 1

sent_length_count += 1

if ((item.find('LATN') == –1) and (item.find('NUMB') == –1) and

(item.find('ROMN') == –1)) :

word_stub = item[(item.index('\t') + 1):]

word = word_stub[:word_stub.index('\t')]
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 words.append(float(len(word)))

words_mean.append(float(len(word)))

elif (item.find ('sent') != –1):

if sent_length_count != 0.0:

sent.append(sent_length_count)

sent_mean.append(sent_length_count)

sent_length_count = 0.0

nouns_mean.append(nouns)

nouns_mean_ratio.append(nouns/total_lines)

verbs_mean.append(verbs)

verbs_mean_ratio.append(verbs/total_lines)

adj_mean.append(adj)

adj_mean_ratio.append(adj/total_lines)

prcl_mean.append(prcl)

prcl_mean_ratio.append(prcl/total_lines)

npro_mean.append(npro)

npro_mean_ratio.append(npro/total_lines)

verb_noun_mean.append(verb_noun)

noun_noun_mean.append(noun_noun)

noun_noun_gen_mean.append(noun_noun_gen)

total_lines_all.append(total_lines)

dyn_stat = ((verb_noun + verb_adv + grnd_noun + grnd_adv)/(noun_noun +

adj_noun))

dyn_stat_mean.append(dyn_stat)

file2.write(u'Обрабатываемый файл: ' + str(current_file) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число слов в предложении: ' +

str(round(np.asarray(sent).sum()/float(len(sent)), 4)) + '; min: ' + str(min(sent)) + '; max: ' +

str(max(sent)))

file2.write(u'\r\nСреднее число букв в слове: ' +

str(round(np.asarray(words).sum()/float(len(words)), 4)) + '; min: ' + str(min(words)) + '; max: '

+ str(max(words)))

file2.write(u'\r\nЧисло групп \"существительное + существительное\": ' +

str(noun_noun) + u'; из них \"существительное + существительное в род.п.\": ' +

str(noun_noun_gen) + u'\r\nЧисло групп \"глагол + существительное\": ' + str(verb_noun))

file2.write(u'\r\nЗначение параметра соотношения динамичности и

статичности: ' + str(round((dyn_stat), 4)))

file2.write(u'\r\nВсего слов в тексте: ' + str(total_lines))
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 file2.write(u'\r\nСуществительных: ' + str(nouns) + u' Доля (относительно

общего числа слов в тексте): ' + str(round((nouns/total_lines), 4)))

file2.write(u'\r\nГлаголов: ' + str(verbs) + u' Доля (относительно общего числа

слов в тексте): ' + str(round((verbs/total_lines), 4)))

file2.write(u'\r\nПрилагательных: ' + str(adj) + u' Доля (относительно общего

числа слов в тексте): ' + str(round((adj/total_lines), 4)))

file2.write(u'\r\nЛичных местоимений: ' + str(npro) + u' Доля (относительно

общего числа слов в тексте): ' + str(round((npro/total_lines), 4)))

file2.write(u'\r\nЧастиц: ' + str(prcl) + u' Доля (относительно общего числа

слов в тексте): ' + str(round((prcl/total_lines), 4)) + '\r\n\r\n')

print (u'\r\nОбработан файл ' + current_file)

style()

file.close()

def style():

if (((np.asarray(sent).sum()/float(len(sent))) >= 18) and (dyn_stat <= 0.1)):

print (u'Скорее всего, это деловой текст')

elif (((npro/total_lines) >= 0.03) and ((prcl/total_lines) >= 0.02)):

print (u'Скорее всего, это художественный текст')

elif ((((adj/total_lines) >= 0.1) and ((adj/total_lines) <= 0.2)) and

((prcl/total_lines) <= 0.02) and ((dyn_stat) <= 0.32) and (((npro/total_lines) >= 0.0038) and

((npro/total_lines) <= 0.0231))):

print (u'Скорее всего, это научный текст')

else:

print (u'Скорее всего, это публицистический текст')

parser = createParser()

file = parser.parse_args(sys.argv[1:])

file2 = codecs.open(file.res, 'a', encoding = 'utf–8')

file2.seek(0)

file2.truncate()

verbs_mean = []

verbs_mean_ratio = []

nouns_mean = []

nouns_mean_ratio = []

adj_mean = []

adj_mean_ratio = []

prcl_mean = []

prcl_mean_ratio = []

67

npro_mean = []

npro_mean_ratio = []

verb_noun_mean = []

noun_noun_mean = []

noun_noun_gen_mean = []

dyn_stat_mean = []

sent_mean = []

words_mean = []

total_lines_all = []

if ((str(file.files).find('.xml') != –1) and (os.path.exists(file.files) == True)):

statistics(file.files)

elif ((file.files != None) and (os.path.exists(file.files) == True)) :

all_files = glob.glob(file.files + '/*.xml')

for ffile in all_files:

statistics(ffile)

else:

print (u'Пожалуйста, введите путь к файлу / папке с файлами')

sys.exit()

if ((file.mean == 'y') or (file.mean == 'Y')):

file2.write(u'\r\nСредняя доля существительных (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(nouns_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(nouns_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(nouns_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(nouns_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля глаголов (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(verbs_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(verbs_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(verbs_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(verbs_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля прилагательных (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(adj_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(adj_mean_ratio),4)) + '; max: ' + str(round(max(adj_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(adj_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля частиц (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(prcl_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(prcl_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(prcl_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(prcl_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля личных местоимений (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(npro_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(npro_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(npro_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(npro_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'гл+сущ\' (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(verb_noun_mean).sum()/float(len(verb_noun_mean)), 4)) + '; min: ' +
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str(min(verb_noun_mean)) + '; max: ' + str(max(verb_noun_mean)) + u'; стандартное

отклонение: ' + str(round(np.std(verb_noun_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'сущ+сущ\' (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(noun_noun_mean).sum()/float(len(noun_noun_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(noun_noun_mean)) + '; max: ' + str(max(noun_noun_mean)) + u'; стандартное

отклонение: ' + str(round(np.std(noun_noun_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'сущ+сущ в род.п.\' (по всем

файлам): ' +

str(round(np.asarray(noun_noun_gen_mean).sum()/float(len(noun_noun_gen_mean)), 4)) + ';

min: ' + str(min(noun_noun_gen_mean)) + '; max: ' + str(max(noun_noun_gen_mean)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(noun_noun_gen_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее значение параметра соотношения динамичности и

статичности (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(dyn_stat_mean).sum()/float(len(dyn_stat_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(dyn_stat_mean), 4)) + '; max: ' + str(round(max(dyn_stat_mean), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(dyn_stat_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя длина предложений (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(sent_mean).sum()/float(len(sent_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(sent_mean)) + '; max: ' + str(max(sent_mean)) + u'; стандартное отклонение: ' +

str(round(np.std(sent_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя длина слов (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(words_mean).sum()/float(len(words_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(words_mean)) + '; max: ' + str(max(words_mean)) + u'; стандартное отклонение: ' +

str(round(np.std(words_mean), 4)) + '\r\n')

file2.close()

print (u'\r\nВсе файлы проанализированы.')
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Перечень текстов, использованных при

создании корпусов

Тексты художественного стиля
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http://fan.lib.ru/t/timofeew_p_g/countdown.shtml (дата последнего обращения:

17.05.2017).

17. Томан Н.В. Девушка с планеты Эффа [Электронный ресурс] //

Библиотека Максима Мошкова [Офиц. сайт]. URL:

http://lib.ru/RUFANT/TOMAN/govorit_cosmos.txt (дата последнего

обращения: 17.05.2017).

18. Тюрин А. Меч космонавта, или Сказ об украденном времени
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http://fan.lib.ru/t/tjurin_a_w/tyurin–meko.shtml (дата последнего обращения:
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19. Шалимов А. Все началось с "Евы" [Электронный ресурс] //
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http://lib.ru/RUFANT/SHALIMOW/allbegin.txt (дата последнего обращения:

17.05.2017).
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Библиотека Максима Мошкова [Офиц. сайт]. URL:

http://lib.ru/RUFANT/SHALIMOW/concentr.txt (дата обращения – 26.05.2015).
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