**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ**

Направление «Лингвистика»

Образовательная программа «Прикладная и экспериментальная лингвистика»
Профиль «Компьютерная лингвистика и интеллектуальные технологии»

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию) студента
Дубовик Анны Романовны

на тему: «Автоматическое определение стилистической принадлежности текстов по их
статистическим параметрам»

Актуальность ВКР, новизна

- В связи с постоянным ростом объемов текстовой информации и необходимостью ее автоматической обработки и классификации работа, безусловно, актуальна. Работу отличает определенная новизна, в частности, в области автоматического выделения функциональных стилей в русском языке, поскольку алгоритм, использовавшийся в работе, является авторским.

Оценка содержания работы

- Содержание работы соответствует уровню магистерской диссертации. Использованная литература на двух языках в полной мере отвечает требованиям теоретической базы для данного исследования. Все задачи исследования успешно решены, цель исследования (разработка инструмента автоматического определения стилистической принадлежности текстов) достигнута.

Положительные стороны ВКР

- В теоретической части подробно описаны различные критерии выделения функциональных стилей в русском языке, а также основные проблемы, связанные с этим;
- В главах 2 и 3 приводится подробное описание используемого программного обеспечения;
- В главе 3 производится скрупулёзный анализ полученных статистических данных.

Практическое значение работы

- В ходе исследования были выделены отличительные характеристики для каждого функционального стиля, значимость которых для выделения функциональных стилей была подтверждена статистическими данными;
- Созданная в рамках работы программа может быть использована для дальнейших исследований в области стилистики и определения функциональных стилей текстов.

Недостатки и замечания по ВКР

- Характеристики научного и художественного стилей описаны слишком кратко (по сравнению с публицистическим и деловым стилями); так, на стр. 14 в списке

характеристик художественных текстов упоминается «употребление преимущественно семантически конкретных существительных» без каких-либо дополнительных пояснений. Хотелось бы, чтобы характеристики были проиллюстрированы примерами (как, например, на стр. 16 и 17);

- Не совсем точно оформлены ссылки в контексте списков (стр. 6, 7, 21, 23): если в списке приводится информация из источника, то ссылка должна находиться в конце списка.

Вопросы дискуссионного характера

- В качестве материала для исследования автор выбрал четыре монотематических корпуса, представляющих различные функциональные стили. Почему автор выбрал столь близкие по тематике тексты (ракетостроение, радиоэлектроника и техника)? Можно предположить, что при работе с неоднородным корпусом точность алгоритма фильтрации текстов целевых групп должна быть выше той, которая установлена в результате экспериментов, что свидетельствует о надежности разработанного алгоритма.
- Процедура автоматической диагностики стиля, разработанная автором, опирается на набор информативных параметров, среди которых есть морфосинтаксические параметры (например, доля слов различных частей речи, доля конструкций различных типов и т.п.) и графематические параметры (средняя длина слов, предложений). Хотелось бы узнать у автора, насколько равноценны эти параметры, можно ли их ранжировать по важности (или весу)?
- В результате автоматической обработки четырех монотематических корпусов, отличающихся стилистической принадлежностью, автор получил данные о частотности слов разных частей речи. Интересно узнать, насколько эти данные коррелируют с частеречной статистикой в доступных корпусах русского языка, в частности, в НКРЯ (поскольку есть соответствующие словари).

Данные соображения носят исключительно дискуссионный характер и призваны подчеркнуть достоинства проведенного исследования.

Таким образом, работа заслуживает оценки «отлично», а студент Анна Романовна Дубовик – присвоения квалификации магистра.

Рецензент

Александра Владимировна Коновалова,
ООО «ПРОМТ», младший лингвист